De: Concelhia CDS-PP [mailto:concelhiacds.mdl@gmail.com]
Enviada: quinta-feira, 23 de novembro de 2017 15:30
Para: Comissão 8ª - CEC XIII <8CEC@ar.parlamento.pt>
Assunto: Re: Petição 360/XIII/2 "adoção de medidas contra o encerramento do Colégio Colégio Torre D. Chama"

Exmos. Senhores,

Sobre o assunto infra cumpre-nos informar:

1.       Se o Colégio foi efetivamente encerrado;

O Colégio continua em funcionamento, somente com três turmas. Uma turma do 9.º ano, final de ciclo e
uma turma de 12.ºano final de ciclo, ambas pagas pelo Ministério da Educação, em contrato de associação.
Funciona ainda uma turma do 10.ºano sem que o Ministério da educação suporte os custos.

2.       Se os alunos do mesmo foram para o Agrupamento de Escolas de Mirandela;

Os alunos que não puderam continuar no Colégio, por não nos ter sido dada a possibilidade de constituir
estas turma, foram para Vinhais, Macedo de Cavaleiros e Mirandela.

3.       Qual o ponto da situação, nomeadamente eventuais constrangimentos atuais;

Constrangimentos monetários que irão levar ao encerramento do Colégio já no próximo ano letivo.

4.       Se é útil e oportuno manter a apreciação da petição ou se desistem da mesma.

“Enquanto há vida, há esperança” Continuamos a contar com o VOSSO APOIO.

Com os melhores cumprimentos.

mailto:concelhiacds.mdl@gmail.com
mailto:8CEC@ar.parlamento.pt